
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

DIARIO OFICIAL 

303

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 1 - EDIÇÃO 303 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 01/04/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

303

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 1 - EDIÇÃO 303 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 01/04/2019

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 2019040101- GAB                              

Retifica a Portaria de Diária n° 2019032006 que dispõe sobre a
Concessão de viagem da Servidora, e dá outras providências.

 O CHEFE DE GABINETE MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 105,
parágrafo único da Lei Orgânica do Município - LOM, e em pleno
exercício do cargo;

CONSIDERANDO, Requerimento da servidora

R E S O L V E:

 Art. 1º - RETIFICAR, a Diária da servidora Francisca Esmeraldina
Bezerra, que será concedida para Participar do 17º FORÚM
ESTADUAL DA UNDIME CEARÁ, no Hotel Oásis, na cidade de
Fortaleza.

Onde se lê: 27 a 29 de março de 2019

Leia-se: 27 e 28 de março de 2019 
 
 Art. 2° - Será concedida somente diária para gozo de 02 (dois) dias;

Art. 3° - Revogar a portaria de retificação de diária de nº 2019032804;

 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
 EM 01 DE ABRIL DE 2019.

Jose Mauricio Bezerra Pinto
Chefe de Gabinete

30

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO:::::::::::::::::::: 

LEI Nº 573, DE 1º DE ABRIL DE 2019.

Institui o calendário oficial de eventos do ano de 2019 no Município de
Cedro-CE.

O Prefeito Municipal de CEDRO/CE, no uso de suas atribuições legais,
em pleno exercício do cargo, pelo que lhe confere o artigo 98, inciso
IV, da Lei Orgânica do Município - LOM: 

Faço saber que a Câmara Municipal de Cedro aprovou e eu sanciono
e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica instituído o Calendário Oficial de Eventos para o ano de
2019, no Município de Cedro, conforme o anexo único da presente Lei.
Art. 2º - Para a realização dos eventos previstos no Calendário Oficial
- ANEXO I -poderão ser formalizados convênios, termos de

30

cooperação e instrumentos similares com a União, Estados, Municípios
e outras Instituições Oficiais, bem como patrocínios e parcerias com a
iniciativa privada, com instituições do terceiro setor, podendo ter ainda
o apoio logístico e/ou financeiro do Município, desde que tenha
disponibilidade financeira e orçamentária.
Art. 3º - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão
por conta da dotação orçamentária prevista na Lei Orçamentária
Anual.
Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - ESTADO DO CEARÁ,
EM 1º DE ABRIL DE 2019.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
PREFEITO MUNICIPAL

ANEXO I
CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS 2019
JANEIRO

 EVENTODIA / MÊS
 Janeiro roxo- hanseníase

 FEAGRI 1ª sexta-feira
 Feira orgânica na sede do município Toda sexta-feira

 Feira orgânica nos distritos Uma vez ao mês

FEVEREIRO

 EVENTODIA / MÊS
 Prevenção de infecções sexualmente transmissíveis

 Campanha Educativa para o carnaval
 FEAGRI 1ª sexta-feira

MARÇO

 EVENTODIA / MÊS
 Dia mundial da água22

 Prevenção Tuberculose
 Março verde - Tuberculose

 Dia internacional da mulher
 FEAGRI 1ª sexta-feira

ABRIL

 EVENTODIA / MÊS
 Ação Cedro Verde -  distribuição de mudas de árvores nativas

 Implantação do Protocolo de Acidentes de Trabalho.
 Abril verde - Conscientização do Autismo (CAPS)

 FEAGRI 1ª sexta feira
 Páscoa na Escola

 Espetáculo da Paixão de Cristo

MAIO

 EVENTODIA / MÊS
 Ciclo SESC Dia 1º

 Campanha de Vacinação contra a Influenza.
 Festa das mães

 FEAGRI 1ª sexta-feira
 Dia do Museu Dia 18

 OBA Dia 17

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 1 - EDIÇÃO 303 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 01/04/2019

 OBMEP Dias 21 e 28
 ONHB - História

JUNHO

 EVENTODIA / MÊS
 Dia Mundial do Meio Ambiente 05

 Semana do meio ambiente
Monitoramento Rápido de Coberturas e atualização da caderneta de

 vacinação.
 PEC Nordeste 13 a 15

 FEAGRI 1ª sexta-feira
 Festas Juninas

 Dia do católicoDia 23
 Festa do padroeiro e arraiá da cidade Dia 24

JULHO
 EVENTODIA / MÊS

 Festival de quadrilhas e pré-chitão
 Tradicional festa do chitão

 Festa dos casais
 Torneio de FériasDe 23 de julho a 8 de agosto

 Julho Amarelo - Hepatites virais
 São João dos Equipamentos CRAS I E II, CREAS, SCFV.

 FEAGRI 1ª sexta-feira
 Férias na biblioteca

AGOSTO
 EVENTODIA / MÊS

 Educação ambiental nas escolas
 Festival dos Ferreiros no Lagedo

 Agosto dourado - Incentivo ao aleitamento materno.
 Comemoração ao dia dos pais

 FEAGRI 1ª sexta-feira
 Dia do estudante

 Dia da família
 Semana da Geografia
 Olimpíada de Português De agosto a dezembro

SETEMBRO
 EVENTODIA / MÊS

 Dia da Árvore Dia 21
 Dia do Desafio

 Setembro amarelo - Combate ao suicídio (CAPS)
 Setembro vermelho - Combate as doenças cardíacas

 FEAGRI 1ª sexta-feira
 Independência do Brasil Dia 7

 Feira de cultura nas escolas
 Semana da História

OUTUBRO

 EVENTODIA / MÊS
 Ações na EXPOCEDRO (Uso consciente da água, lixo no lixo).

 Semana do Município
 Dia do EvangélicoDia 19

 Dia dos Ferroviários Dia 20
 Outubro Rosa - Câncer de Mama e Câncer de Colo de Útero.

 Dia das Crianças.
 EXPOCEDRO15 a 20

 Dia do Professor 15
 Dia do Funcionário Público28

 FEAGRI 1ª sexta-feira
 Dia do MunicípioDia 21

 Concurso de beleza Miss e Mister Semana do Município
 Prova Brasil / ANA

NOVEMBRO

 EVENTODIA / MÊS
 Encontro Ecológico

 Festa das Samaritanas
 Novembro Azul - Câncer de Próstata

 FEAGRI 1ª sexta-feira
 Semana cultural 5 a 9

 Consciência negra 20
 Feira de Ciências

 S PA E C E

DEZEMBRO

 EVENTODIA / MÊS
 Dezembro vermelho - Combate ao HIV e AIDS.

Natal das Crianças, confraternização dos Equipamentos com os
Grupos Idosos, Gestantes, Mulheres, LGBTT pelos CRAS I e II,

 CREA S.
 FEAGRI 1ª sexta-feira

 Solet rando
 Natal de luz

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
BRUNO ARAÚJO DE MATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 3


		2019-04-02T08:22:09-0300




